
  

Lima, Í)omingo 1? de Dicieombre de 1985 
Da 

—]]
—_—

"P"
 

D
 

T
 

C 
E
N
E
 
=1
a 
4
 

ON 

AUTORIZAN LA SALIDA TEMPORAL 

DEL PAIS CON DESTINO A CANADA 
DE 120 PIEZAS ARQUEOLOGICAS 

RESOLUCION SUPREMA 
N? 666-—85—ED 

Lima, 27 de Noviembre de 1985. 

Vista la comunicación EF/90/N” 238—85 Museo 
de la Directora- del Museo del Banco Central de 

Reserva del Perú, por la que solicita se autorice 
la salida temporal de 120 piezas arquenlógicas que 
integran la exposición Ttinerante de dicho Museo, 

a rea'izarse en algunas ciudades del Canadá a 

partir del mes de octubre de 1985 

CONSIDERANDO: 

Que es deber del Estado propiciar la afirma» 
ción de los valores del Patrimonio Cultural de la 

Nación mediante su difusión en el país y en el 
extranjero; 

Que las piezas arqueológicas mencionadas es 
tán debidamente registradas y catalogadas por la 
Oficina pertinente del Museo Nacional, para el 

correspondiente rontrol de su traslado y retorno; 

Que la Compañía Popular y Porvenir garan- 
tiza la. conservación de las piezas arqueológicas 

durante su traslado, permanencia y retorno a Li- 
ma, mediante Póliza Ne 24387; 

Estando a lo opinado por el Director General 
del Instituto Nacional de Cultura en su Oticio 
N? 1506-DG—INC—85; y, 

De conformidad con el Decreto Legislativo 3l 
135 y la Ley Ne 24047; 

SE RESUELVE: 

1— Autorizar la salida temporal del país con 
destino a Canadá de 120 piezas arqueológicas, cu- 
ya relación forma parte integrante de la presente 
Resolución, valorizados en US $ 193,325.00; para 
su exhibición en la Exposición Itinerante a partir 
del 27 de noviembre de 1985 hasta el 27 de noviem- 
bre de 1986. 

2— El Instituto Nacimnal de Cultura a través 
del Museo Nacional dictará las medidas adecuadas 
para verificar las características, estados de conser- 
vación y autenticidad de las piezas arqueológicas, 
tanto A su sálida como el retorno de las mismas. 

3:-— Los gastos de embalaje,.. flete, catá]ogos; 
seguro y cualquier otro egreso que ocasionara la 
salida, exhibición y retorno de las piezas arqueo- 

lógicas, correrán por cuenta del Baneo Central 
de Reserva del Perú. 

4*—Al retorno de las piezas arqueológicas a 
la ciudad de Lima, la Dirección del Museo Nacio- 
nal emitirá el informe técnico correspondiente. 

    
     

«< 

g¡
¿…
 

PO
 

a
e
 

ada
t 

    

; 

z 
Z 

A
e
 

C
j
 

s 

Reg:st:ese y oomtm¡q… 

Rúbrica del Presidente W… «“de la . 

República. Ea =1 

prR0m PANGO “VILDOSO, Ministro 'de ; 

mucación. 

ANEXO 

COLECCION ARQUEOLOGICA 
¡Muestra Tempnn£l 19&5 

Relación de Piezas , 

Cultura Vicús Estilo Local 500 a.C. — 500 -d0) 

US $ - 

1.-—-Zoomarfo (Joque) Silvador 1070/0282 0). 

Color base: marrón 

Altura: 250 mm. 

2.—Zoomorfo (Lechuza) 

Decorado en negativo. 

Altura: 210 mm, 
3.—Zoomorío (Ave) Silbador 

Decorado en mnegativo 

Altura: 215 .mm. 

á4.—Zoomorio (Ave) Silbador 
Decorado en negativo. 

Altura: 218 mm. 

5,—Zoomorfo «(Serpiente) 
Decorado en negativo 

Altura: 195 mm. 

6.—Zeomorfo «(Páacaso) 
Decorado en negativo. 

Altura: 144 mm. 

7 .—-Zoomorto .CSerpiente) 
Decorado en negativo. 

0827/0283 - 900.— 

0837/0315 600.— º 

087770214 450 — | 

0832/0054 -000.— $ 

1120/0255 1,500.— * 

1 17.—Antropomorfo (Aguatero) 

I 20.—Antropomorio (Prisionero) 

1 32.-—Antropomorto (Personaje 1e- 

olar hase: merrón — — 
Altura: 190 mm. - a 

lo (Cabeza ro- e 
087070318 900 — 

    

m…w trípode) 
Decorado en negativo - 

Altura: 198 m . 
16. —-—&t.rupmm (P…) 

“Bilvador 

¡Decorado «en megativo 
Altura: 198 mm. 

1026/0329 900 — 

Sibatior s 
Decorado en negativo. 

Altura: 180 mm. 

18.—Antroprmerto (Luchr "“dores) m99f0291w E 
Decorado en negativo. 

: Altura: 255 .mm. : 
19.- Antropomorfo (Guerrero) 

Decorado en negativo. 

Altura: 170 -mm, 

0748/0294 2400 .— 

1162/0077 340 - 

Decorado en negativo s 
Altura: 210 mm. 

1 21.—Antropomerfo (Personaje en 

interior de vivienda) Silbador um¡umam — 

Decorado en negativo 

Altura: 198 mm. * 

menino) 0806/0321 2400.— 

Color hbase: marrón 

Altura: 270 mm.- 

23 —Antropomaorto . (WMujer) 

Color hbase: marrón - 
Altura: 168 mm. 

24 —Antropomorfo (Niño) 
Decorado en negativo 

Altura: 215 mm. 

.0807/0317 — 0— 

:0804/0325 :2,400.— 

25.—Antropomorfo (Pareja en :0884/0285 -3;000.— 

acto sexual) Silbador 

Decorado en negativo 
Altura: 250 mm, 

26.—Antropomorfo (Desnudo 10986/0284 1;800.—   
Decorado en negativo 

Altura: 153 mm. 
9.—Zoomorfo €(Taruca) Silbador 07700253 1;800.-— 

Decorado en negativo 

— AMtura: 230 mm. 
20.—ZZonrmorfo (Mono) Silbador 0757/03002400.— 

Decorado en negativo 

Altura: 203 mm. 

Y1 — Zoomorfo (Felino) Silkador 0754 0169 540.— | 
Decorado en negativo 
Altura: 185 mm. 4 

12.—Zoomorfo (Felino) 0823/02741;500.— 
Decrrado en negativo 

Altura: 220 mm. 

13.—Antronemorífo (;Personaqe») 
Silbador, 
Decorado en :negativo 

* Altura: 248 mm. 
14..—Antrnmomorío (Personaje 

desnudo) 

Altura: 195 .mm. 
£.—Zoomorfo (Ratón) Silbador :0749/0252 1,800.— - 

-0761/0048 2,400.— 4 

  ¡0808/0840 1500 = - 

con sexo prominente) 
Deceorado en negativo - 
Altura: 310 mm, 

M7 .—Antropomorío 
“Palo) Silbador 
Color base: marrón 
Altura: 218 mm. 

28.—Antropomorío . ¡Parcial - 
(Pie), 
Decorado en negativo 
Altura: 260 mm. 

29.—Antronomorto 
rilero) Silbador 
Decorado en negativo 

30.—Motivo geométrico. - . 
Decorado en negativo 
Altura: E55 mm. 

Cultura Vicús Estilo Moche (200 a.0, — 800 40 

31.—Zobmorfo (Lechuza)” 0349/0857 1,500— . 
Color base: anaranjado 
Altura: 205 mm. — 

Parcial  1202/0220 240— 

0889/0231, 750— * 

“CFambo- :0763/0280 3;000.— 

1132/0310 - 230— - 

Pág_. — 40213



O Pemans - — Lima, Domingo 1* de Diciembre de 1985 
A ME 

  

:22,.—Zoomorfo (Cóndor) 
Color base: negro 
Altura: 190 mm, 

HS.—Zoomorío (Sapo) 
Color base: crema 

Altura: 200 mm, 
194,.—Zoomorfo (Ave marina) 

Color base: marrón 
Altura: 168 mm. 

¡M5.—Zoomorfo (Cangrejo) 
Color base: crema 
Altura: 215 mm, 

'88.—Zoomorfo (Pez) 
Color base: negro 
Altura: 230 mm. 

BU.—Zoomorío (Caracol) 
Color base: anaranjado 
Altura: 195 mm, 

88.—Zoomorífo (Loba marina 
con cría). 
Color base: negro 
Altura: 145 mm. 

M.—Motivo estilizado (Olas 
marinas) 
Color base: crema 

: Altura: 220 mm. 
..—Zoo)morio (Cabeza de Ta- 

ma). 
Color base: marrón claro 

: Altura: 215 mm, = 
E.—Antropomorío Parcial 

(Estilizado) 
Color base: negro 
Altura: 170 mm. 

E.—Zoomorfo (Mono) 
Color base: marrón claro 
Altura: 199 mm, 

3.—Zoomorfo (Puma) 
Color base: anaranjado 
Altura: 210 mm. 

M.—Fitomorfo (Calabaza) 
Color base: anaranjado 
Altura: 184 mm, 

M5.—Antropomorfo (Guerrero) 
Color base: negro 
Altura: 190 mm. 

M.—Antropomorto (Luchado- 
res). 
Color base: crema 
Altura: 203 mm. 

N .—Antropomorfo (Prisionero) 
Color base: anaranjado 
Altura: 209 mm. 

85.—Antropoformo (Prisionero 
gglsupgcio) 

or base: anaranjado 
Altura: 270 mm.am 

M.—Antropomorfo (Aguatero) 
Color base: anaranjado 
Altura: 210 mm, 

“88.—Antropomorfo 
Color base: crema 
Altura: 140 mm, 

M.—Antropomorío 
Color base: crema 
Altura: 165 mm, 

82.—Antropomorífo 
Color base: anaranjade 
Altura: 200 mm, 

Pig. — 40214 

— 0572/0842 

0340/0849 

- 0584/0834 

1234/0805 

0295/0838 

0288/0822 

º'03?1099 

0259/0874 

0675/0869 

0an (0s07 
0315/0877 

0650/0472 

0510/0933 

9607/0937 

0532/0935 

0909/0799 

0391/0958 

0220/0523 

0415/0528 

0463/0965 

U 

2,400.— 

3,000.— 

2,400.— 

2,400.— 

2,400.— 

600.— 

4,500.— 

3,000.— 

3,000.— - 

1,200.— 

1,500.— 

1,200.— 

1,050.— 

2,400.—   

53.—Antropomorío 0442/0909 
E Color base: negro 

Altura: 185 mm, 
54.—Antropomorio 0464/0608 

Color base: gris 
Altura: 190 mm. 

55.—Antropomorfo (Sacerdote) 0452/0912 
- Color base: marrón 

*ltura: 195 mm. 
56.—Antropomorto (Enfermo) 

Color base: crema 
Altura: 185 mm, 

57.—Antropomorfo (Personaje 
con máscara de iguana) 
Color base: crema 
Altura: 212 mm, 

58.—Antropomorío (Personaje 
mitológico) 
Color base: gris oscuro 
Altura: 175 mm. 

59.—Antropomorío (Personaje 0265/0927 
mitológico) 
Color base: anaranjado 
Altura: 175 mm. 

60.—Antropomorto (Pareja en 0681/0895 
acto sexual), 
Color base: marrón claro 
Altura: 160 mm. 

0498/0529 

0601/0549 

0987/0926 

Cultura Nasca (100 d.C, — 800 d.C.) 

61.—Ornitomorfo Parcial (Ave 1306/1119 
marina) 
Color base: crema 
Altura: 142 mm. 

62.—Ornitomorío (Cóndor) 
Color base: marrón. 
Altura: 210 mm. - 

63.—Ornitomorío (Ave marina) 0981/1031 
Color base: marrón 
Altura: 145 mm, 

0034/2737 

64.—Zoomorío (Pez) 1319/1029 
Color base: crema 
Altura: 145 mm. 

65.—Zoomorfo (Serpiente) 1327/1055 
Color base: blanco 
Altura: 106 mm, 

66.—Zoomorío (Peces y gusanos) 0106/2756 
Color base: blanco martfil 
Altura: 63 mm. 

67.—Zoor_norfo (Sapos y rena- 0031/2673 
cuajos) 

Color base: marrón 
Altura: 120 mm. 

68.—Zoomorío (Reptiles) 
Color base: blanco marfil 
Altura: 71 mm. 

69.—Zoo¡norfo (Monos) Incluye 1298/1069 
Jiquimas 

Color base: marrón 
Altura: 132 mm, 

70.—Zoomorfo (Felino) 
Color base: blanco marfil 
Altura: 1090 mm, 

71.—Antropoformo (Personaje) 1282/0989 
Color base: marrón 
Altura: 165 mm, 

093/2762 

0053/2739 

1,500.— 

1,050.— 

1,800.— 

900.— 

1,500.— 

3,000.— 

1,200.— 

1,500.— 

800.— 

1,200.— 

1,200.— 

500.— 

700.— 

600.— 

1,200.— 

1,200.—   

m!… 

%2.—Antropomorfo (Personaje) 
; Color base: marrón 

Altura: 121 mm. 
73.—Antropomorfo (Cabeza tro- 

feo). 
Color base: marrón 
Altura: 100 mm. 

74 .—Antropomorfo (Cabeza tro- 
feo). 
Color base: marrón claro 
Altura: 48 mm. 

5 .—Antropomorfo (Cabeza 
T trofeo). 

Color base: crema 
Altura: 115 mm. 

76 . —Antropomorfo 
trofeo). 
Color hase: crema 
Altura: 118 mm. 

Y7 .—Antropomorfo (Mujer car- 
— gando niño) 

Color base: crema 
Altura: 155 mm. 

78 .—Antropomorífo 
Color base: blanco martfil 
Altura: 81 mm. 

79 .—Antropoformo (Tañedor de 
antara) 
Color base: blanco 
Altura: 220 mm. 

80.—Instrumento musical (An- 
tara). - 
Color base: ocre—rojo 

Altura: 151 mm. 
81.—Antropomorío (mitológico) 

Color base: ocre—rojo 

Altura:. 165 mm. 

82.—Antropomorío (Personaje 
mitológico) 
Color base: blanco 
Altura: 210 mm, 

(Cabeza 

83.—Zoomorfo (Aves mitológi- 
cas). 
Color base: crema 
Altura: 112 mm. 

84.—700—antropomorfo 
Color base: blanco marfil 
Altura: 110 mm. 

85.—Antropomorío (Personaje 
mitológico) 
Color base: crema 
Altura: 118 mm. 

86.—Zoomorfo (Incluye cabe- 
zas trofeo) 
Color base: marrón 
Altura: 228 mm. 

87.—Antropomorífo (Personaje 
mitológico) 
Color base: marrón 
Altura: 135 mm, 

€8.—Antropomorío (Personaje 
mitológico) 
“Color base: blanco 

- Altura: 142 mm. 
— 89.—Motivos geométricos 

Color base: mairrón * 
Altura: 101 mm, 

1284/1076 

1381/1008 

1357/1045 

1291/1061 

1289 ] 1064 

1304/1118 

0074/2740 

0979/1024 

0002/2744 

0030/2665 

1320/1021 

1331/1072 

0068/2717 

1302/1070 

1400/0993 

1378/0988 

1310/1106 

- 1819/0873 

1,596.— 

750—. 

900.— 

1,500.— 

1,800.— 

230.— 

2,400.— 

1,000.— 

800.— 

900.— 

750.— 

400.— 

1,200.— 

1,500.— 

1,500.— 

“1 108.—Geométrico estilizado   

Lima, bomíngo 1* de Diciembre de 1938 

920,.—Motivos geométricos 
- Color base: marrón 

Altura: 95 mm. 

Cultura Virú (100 a.C. — 500 d.C.) 

91.—Ornitomorio (Papagayo) 0703/0383 
Color base: anaranjado 
Altura: 230 mm. 

92.—Zoomorío (Crustáceos) 0714/0380 
Color base: crema 
Altura: 195 mm. 

93.—Zoomorfo (Mono) Silbador 0723/0387 
Color base: cre:7> 
Altura: 190 muiui. 

94,—Zoomorto (Venado) 
Color base: anaranjado 
Altura: 170 mm. 

0707/0384 

95.—Zoomorfo (Zorro) 09289/0378 
Color base: crema 
Altura: 150 mm., 

96.—Zoomorfo (Felino) 0992/0364 
Color base: anaranjado 

: Altura: 168 mm. : 
97.—Antropomorfo (Mujer car- 0739/0388 

gando un niño) 
Color base: anaranjado 
Altura: 175 mm. 

98.—Antropomorfo (Personaje) 0732/0370 
Color base: negro 
Altura: 185 mm. 

99.—Antropomorfo (Guerrero) 
Color base: crema 
Altura: 230 mm. 

0738/0391 

100.—Arquitectónico (Persona- 0894/0395 
je en interior de vivienda) 
Color base: anaranjado 
Altura: 178 mm, 

Cultura Chavín (1,500 a.C. — 300 a2.C.) 

101.—Ornitomorfo Párcial (Le- 0i68/0018 
chuza) 
Color base: gris 
Altura: 215 mm. 

102.—Zoomorfo Parcial (Cabeza) 0178/0009 
Color base: marrón 
Altura: 290 mm. 

103.—Zoomorío (Serpientes) 
Color base: negro 
Altura: 195 mm. 

104.—Fitomorífo (Chirimoya) 
Color base: marrón claro 
Altura: 220 mm. 

105.—Antropozoomorfo (Par- 
cial), y Ornitomorto. 
Color base: marrón rojizo 

... Altura: 300 mm. 
106.-—Antropomorfo 

Color -base: . -gris 
... Altura: 248 mm, 

107.—Mitológico 
Color base: gris 
Altura: 219 mm, 

0165/0017 

0163/0001 

0177/0010 

0172/0004 

¿ 0169/0015 
Color base: marrón claro 
Altura: 214 mm, - 

0986/0011.- 

d 

1375/0998 …——; 

3 

— 
20 
2 
. 

i 

2,100.—-—4 

3,000— 

900—- 

6,000.—4 

  

1,800.—« 

2,400.—s 

1,500.— 

2,400.— 

2,400— 

3,000.— 

1200— 

 



“ElTecuano - 

109:—Representativo 
Color base: marrón claro 
Altura: 235 mm. 

110.—Representativo 
Color base: marrón claro 
Altura. 200 mm. 

017370005 — 900— | 

0170/0014 1,200.— 

Cultura Chimú (1,200 d.C. — 1,4% d.C:) 

111.—Ornitomorfo 
Color base: negro 
Altura: 153 mm. 

112.—Ornitomorío: (Paceha) 
Color base: anaranjado 
Altura: 162 mm. 

113.-—Ornitomorío 
Color base: negro 

Altura: 175 mm, 
114.—Zoomorfo (Roedor) Sik 

bador. 

Color base: crema 
Altura: 161 mm. 

115.—Zoomorfo (Crustáceos) 
Color base: marrón claro 
Altura: 200 mm. 

£16.—Antropomorífo y zoomorío 0916/1149 
(Concha) Silbador 
Color base: Crema 
Altura: 191 mm, 

117.—Antropomorfo y zoomorfo 1269/11423 
Color base: negro 
Altura: 208 mm. 

118.—Antropoformo y fitoformo- 1259/1151 
Silbador 
Color base: Crema 
Altura: 162 mm. 

119.—Zoomorfo Parcial” (Felino) 149071222 
Color base: negro 
Altura: 195 mm. - 

120.—Antropomorío, Silbador 
Color base: marrón claro 
Altura: 219 mm. 

1508/1178' 1,500— 

0936/1%09 — 900.— 

0928 /1177 — 900.— 

1260/1158 1,500.— 

1549/1346 

  
166871388- 

  

$ 1953I265— | 

  

  k 

 DECLARAN EN ESTADO DE EMER- 
: GENCIA Y DE NECESIDAD E INTERES' 

    

AUTORIZAN A FUNCIONARIOS VIA- y 
JAR AL EXTRANJERO EN COMISION 

DE SERVICIO 

RESOLUCION SUPREMA 
N? 536—85—RE 

Lima, 25 de noviembre de 1984. 

Visto el Cronograma de Inspecciones en el Exte- 
rior, aproBado por resolución min's'eria? número 

| 

  045—85—RE, de fecha 29 de enero de 135,. en el 
eal se especifican las Misiones Diplomáticas que ; 

Pig. — 40216 

Lima, Domingo 1 de Ditiembre de 1985 

serán: prioritariamente- por la Ins inspeecionadas: 
- pectoría Interna del Ministerio de Relaciones Exte- 

" riores, en razón de haberse ejecutado en alguna 
de ellas Proyectos de Inversión con endeudamiento 
externo; 

Visto el memorándum de la Inspectoría Interna, 
número 130, de fecha 24 de octubre de 1985; y 

Estando a lo acordado; 

SE RESUELVE: 

19-- Autorizar el viaje en comisión de servicio en 
- tre el 03 y el 19 de diciembre, del presente año, del 
Embajador en el Servicio Diplomático don Mario 

— Pareja Leearos,. Inspector. Interno. del Ministerio de 
Relaciones Exteriores y del C.P.C. don Román Sáenz 
Carnero, Director de Auditoría Interna, para que 
efectúen las inspecciones programadas en nuestra 

Embajada y Oficina Consular—Jefatura de los Ser= 
vicios en Argentina; en nuestra Embajada en Chile 

y en nuestros Consulados Crenerales, en Santiago y 

Valparaíso, Chile; 
22— Los funcionarios antes indicados permane= 

cerán 08 días en la ciudad: de Buenos Aires, Argen- 
tina; y 09 días en las ciudades de Santiago y Valpa- 
raíso; Chile; 

3*—Los gastos que irrogue la presente resolu- 
ción serán de cuenta del Pliego Presupuestal del 
Ministerio de Relaciones Exteriores, debiéndose 
otorgar los: viáticos de acuerdo con el Decreto Su: 
premo N? 163—81—EFC y modificatoria Decreto 
Supremo N? 078—84—EFC; y 

4?— La presente resolución no dará derecho a 
. liberación de ninguna clase o derominación. 

Repístrese;. comuníquese- y; publíquese: 

Rúbrica del Pres¡denbe Constitucional de la Re- 
publxca 

ALLAN WAGNER TIZON; Ministro de Relacdu—— 
nes Exteriores. 

  

SALUD 

  

  

PUBLICO LAS OBRAS DE AMPLIA-- 

CION, REMODELACION Y REDISTRI- 

BUCION DEL HOSPITAL BELEN, DE 

TRUJILLO 

DECRETO: SUPREMO N? 058—85—SA 

EL PRESIDENTE DE LA. REPUBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que es de urgente necesidad: garantizar. el abas- 
tecimiento de agua potable para el buen funcion+


